captau les places de Bayres, Blaignac et Castilhon; et lesdictes places de 

Rions et de Saint-Makaire aus habitants de la cite de Bourdeaulx ; et aussi 

rendront les seellez que les dessusdictes ont pour cessi baillez audit 

monseigneur le conte. 

Item, et s'il advenoit que aucunes villes, citez, chasteaulx et forteresses 
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en ce cas, le Roy les contraindra par puissance d'armes, a l'aide de ses 
subgectz. 

« Item, et feront tous les habitans desdictes villes, citez, chasteaux et 
forteresses, incontinent la pocession d'icelles eues et prinses, le serement 
au Roy, ou a ses commis, pour luy estre doresennavantbons, brays, et loyalz 
subgietz, et obeissans au roy de France, et de tenir son parti envers et 
contre tous, a tous joursmais, perpétuellement. 

« Item, et fera le Roy a l'entrée de ladicte ville de Bourdeaulx, au jour 
que bailler la doive, s'il y est présent, ou mondit seigneur le conte de 
Dunoys pour luy, se le Roy ne peut estre, le serement sur le livre et sur 
la croix, ainsi qu'il est acoustume, de tenir et maintenir les habitans d'icelle 
ville et du pays, et chescun d'eulx, presens et absens, qui demoureront et 
demourer vouldront en son obéissance, en leurs franchises, privilleges, 
libertez, statuz, loyx, coustumes, establimens, estilles, observances et 
usances du pays de Bourdeaulx et de Bourdelois, et de Basades en Basades, 
et d'Agenois en Agenois ; et leur sera le Roy bon prince et droicturier 
seigneur, et les guardera de tort et de force, de soy mesmes et de tous 
autres, a sson loial povoir, et leur fera ou fera fere droit, raison et acom-
plicement de justice ; et des choses dessusdictes et de chescunes d'icelles, 
le Roy leur donnera et octroiera ses lectres patentes, seellees de son grant 
seel, en la meilleur fourme que faire se pourra et devra, franchement et 
quictement de ce qui appartient au Roy. 

« Item, et, s'il advient que le Roy ne puist estre au jour de ladicte entrée, 
mondit seigneur de Dunois, lieutenant du Roy, promectra et jurera faire 
ratiffier par le Roy toutes les choses dessusdictes, et de les lui fere jurer 
et promectre, ainsi que dessus est dit. 

« Item, et, s'il en y a aucuns qui ne vueillent demourer, ne fere le 
serement au roy de France, aller s'en pourront, quant bon leur semblera, 
et ou il leur plaira, et pourront emporter toutes leurs marchandises, or, 
argent et biens meubles, nefz, vaisseaux et autres quelconques ; et auront, 
pour ce fere, bon saufconduit et terme de widenge jusques a demy an a 
compter de la dacte de sces présentes, pourveu que, quant ils seront oudit 
party du Roy, ils feront le serement de ne fere ou pourchasser, en icellui 
party, aucun mal ou dommaige, tant qu'ils y seront; et, se ilz ont 
aucuns heritatges audit pais, iceulx demoureront a leurs plus proucbans 
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« Item, et, s'il en y a aucuns dudit pays de Guienne qui ne soient déli

bérez de faire le serement, et qui vueillent aller en aucuns lieux en ce 

royaume, ou dehors, quérir ou pourchasser aucuns de leurs biens ou debtes, 

faire le pourront, et sy seront receuz, et auront tous leurs biens et heri-

taiges, ainsi que les autres dessus nommez, dedens ung an. 

« Item, et, s'il en y a aucuns qui, pendent ledit temps de demy an, s'en 

veullent aller hors de la obéissance du Roy, et leisser aucuns de leurs 

biens en garde en ladicte ville de Bourdeaulx, ou ailleurs oudit pays de 

Guienne, faire le pourront, et leur demourront seurs pendent ledit temps; 

et aussi les pourront envoier quérir, pendent icellui temps, si bon leur sem

ble, et les fere emporter ou bon leur semblera; et, s'il leur est deu aucune 

chose en ladicte ville de Bourdeaulx, ou ailleurs oudit pays de Guienne, 

ilz les pourront poursuir et demander, et leur en sera fait raison et justice. 

« Item, et, s'il en y a aucuns qui veullent saufconduit avoir, par pour 

eulx en aller avecques leurs biens meubles quelxconques, chavalx, bais-

seaux et autres choses, ils auront bon saufconduit pour ce faire, et ne leur 

costera chescun saufconduit que ung escu d'or. 

« Item, et a este appoincte et accorde que, en mectant par ceux desdiz 

trois estaz lesdictes villes, cites, chasteaulx et forteresses des pays de 

Bourdelois, de Guienne et de Guascoigne, et en faisant le serement, ainsi 

que dit est dessus, par les habitans demourans en yceulx lieux, tous iceulx 

habitans auront avolition générale du Roy de tous cas et crimes civilz et 

criminelz, et de toutes paynes encourues ; et leur en fera le Roy bailler 

ses lectres patentes, seellees de sson gran seel, en gênerai ou en particulier, 

ainsi que avoir les vouldront, quictement et franchement de ce qui apper

tindra au Roy. 

« Item, et demoureront tous nobles, non nobles et habitans desdictes 

villes et pays,;qui demourer vouldront en iceulx et auront fait le serement, 

en leur pocessions, droictures, et en leurs chasteaulx, forteresses, villes, 

seigneuries et autres heritaiges, ou qu'ilz soient scituez et assis, et aussi en 

leurs biens meubles, marchandises et autres quelconques, sans ce que on 

leur en face aucun tort ou violence, ne que on leur donne en yceulx aucun 

destourbier ou empeyschement. 

« Item, et pareillement demoureront les gens d'église estans esdiz pais 

en tous leurs bénéfices, dignitez et biens meubles et immeubles, et en 
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biens a eulx appartenans, et en y ceux seront maintenuz et gardez, et aussi 
en leurs franchises, libertez et privilleges quelxconques; et de ce auront 
bonnes lectres du Roy, seellees de son grant seel, telles que au cas appar
tient, quictement et franchement de ce qui appartient au Roy.